ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики от
31 августа 2022 года 489 «О единовременной выплате на ребенка,
приступившего к обучению в общеобразовательных организациях на

территории Донецкой Народной Республики»

В целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок назначения и осуществления единовременной
выплаты на ребенка, приступившего к обучению в общеобразовательных
организациях на территории Донецкой Народной Республики, утвержденный
Указом Главы Донецкой Народной Республики от 31 августа 2022 года
489 «О единовременной выплате на ребенка, приступившего к обучению в

общеобразовательных организациях на территории Донецкой Народной
Республики», следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.2 после слов «Российской Федерации»
дополнить словами «, а также лица, эвакуированные с территории,
подконтрольной администрации города Красный Лиман,».

1.2. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 дополнить словами «(лично либо через
представителя, уполномоченного доверенностью)».

1.3. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Заявление и документы , предусмотренные пунктом 2.2 настоящего

Порядка, подаются одним из лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка
(далее - заявитель), в общеобразовательную организацию, в которой обучается
ребенок, в следующие периоды :

2.1.1. Первый этап- с 01 до 05 сентября 2022 года (включительно).
2.1.2. Второй этап-с 06 до 15 сентября 2022 года (включительно).
2.1.3. Третий этап

(включительно).».
с 16 сентября до 01 декабря 2022 года

1.4. В пункте 2.2:
1.4.1. Подпункт 2.2.1 дополнить подпунктом 2.2.1.6 следующего

содержания:
«2.2.1.6. Доверенность и копию документа, удостоверяющего

(идентифицирующего) личность представителя, - в случае если заявление от

2

имени матери (отца) ребенка подается ее (его) представителем.».
1.4.2. Подпункт 2.2.1.2 подпункта 2.2.1 после слов «или другим

убеждениям» дополнить словами «(при необходимости)».
1.4.3 Подпункт 2.2.2.3 подпункта 2.2.2 после слов «или другим

убеждениям» дополнить словами «(при необходимости)».
1.4.4. Подпункт 2.2.4.2 подпункта 2.2.4 изложить в следующей редакции:
«2.2.4.2. Документа, выданного нотариусом, подтверждающего

полномочия физического лица, фактически осуществляющего уход, либо акта
обследования условий проживания ребенка, составленного по фактическому
месту проживания ребенка представителем отдела по делам семьи и детей
администрации района, города, района в городе Донецкой Народной
Республики совместно с представителем общеобразовательной организации, в
которой ребенок приступил к обучению, которым подтверждается фактическое
осуществление ухода физическим лицом в отношении ребенка, по форме
согласно приложению 3.».

1.5. Дополнить пунктом 2.21 следующего содержания:
«2.2'. В случае невозможности представления заявителем на дату подачи

заявления по объективным причинам в общеобразовательную организацию
копии свидетельства о рождении ребенка (свидетельство пришло в негодность,
утеряно либо утрачено) заявитель вправе приложить к заявлению копию
паспорта ребенка либо иного документа, выданного органами государственной
регистрации актов гражданского состояния, содержащего информацию о
ребенке (справки о рождении ребенка, извлечения из реестра актов
гражданского состояния, иного аналогичного документа).».

1.6. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. В заявлении указывается один из следующих способов

осуществления выплаты на учащегося:
2.3.1. Зачисление на счета, открытые в отделениях Центрального

Республиканского Банка.
2.3.2. Выплата и доставка через отделения ГОСУДАРСТВЕННОГО

УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«ПОЧТА ДОНБАССА» (далее-ГУП ДНР «ПОЧТА ДОНБАССА»).».

1.7. В пункте 2.4:
1.7.1. Слова «два этапа» заменить словами «следующие этапы ».
1.7.2. Дополнить подпунктом 2.4.3 следующего содержания:
«2.4.3. Третий этап- до 02 декабря 2022 года.».
1.8. Подпункт 3.1.3 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.3. По третьему этапу, а также в отношении детей, указанных

в абзаце втором пункта 1.2 настоящего Порядка,
05 декабря 2022 года.».

1.9. В пункте 3.3:
1.9.1. Слова «два этапа» заменить словами «следующие этапы ».

в срок не позднее

3

1.9.2. В подпункте 3.3.2 слово «октября» заменить словом «декабря».
1.9.3. Дополнить подпунктом 3.3.3 следующего содержания:
«3.3.3. Третий этап- до 15 декабря 2022 года (включительно).».
1.10. Подпункт 3.6.3 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6.3. По третьему этапу, а также в отношении детей, указанных

в абзаце втором пункта 1.2 настоящего Порядка,
08 декабря 2022 года.».

1.11. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Ежемесячно не позднее 05 числа месяца, следующего

за отчетным месяцем, Центральный Республиканский Банк и ГУП ДНР
«ПОЧТА ДОНБАССА» (каждый отдельно) составляют и подписывают
с МИНТРУДом ДНР акты сверок взаиморасчетов.».

1.12. Дополнить приложением 3 (прилагается).

не позднее

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01 сентября 2022 года.

No л
V

Cr

Врио Главы
Донецкой Народной Республи

X <ЗлЮ'ШО т Д.В. Пушилин
fvfi L v

г. Донецк

2022 года

/

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Порядку назначения и
осуществления единовременной
выплаты на ребенка, приступившего
к обучению в общеобразовательных
организациях на территории
Донецкой Народной Республики
(подпункт 2.2.4.2 подпункта 2.2.4
пункта 2.2)

(в редакции Указа врио Главы
Донецкой Народной Республики
от « /#» 2022 г. / )

АКТ
обследования условий проживания ребенка

Комиссией в составе

(фамилия, имя, отчество, должность лиц ,

которые проводили обследование условий проживания)

на основании

(заявления граждан, поручения органа опеки и попечительства)

в целях подтверждения фактического осуществления ухода лицом в отношении
ребенка проведено обследование условий проживания:

(адрес фактического проживания ребенка)

Жилье размещено на этаже -этажного дома, состоит из комнат.

Условия проживания:

2

Для воспитания и развития ребенка созданы следующие условия:

По адресу проживают/имеют постоянное место регистрации (включаются все
лица, зарегистрированные в данном жилом помещении, а также проживающие
и не имеющие регистрации):

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, степень родства)

(фамилия, имя, отчество, датарождения, степень родства)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, степень родства)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, степень родства)

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, степень родства)

Сведения о родителях (с указанием причин утраты ребенком родительского
попечения):

фактическогоВывод
осуществления ухода лицом в отношении ребенка):

(подтверждение/неподтверждениекомиссии

Члены комиссии:

(Ф. И. О.)(должность) (подпись)

(Ф. И. О.)(должность) (подпись)

(Ф. И. О.)(должность)

С актом ознакомлен(-а):
(подпись)

(Ф. И. О.)(подпись)

Даю согласие на обработку моих персональных данных из первичных
источников в целях обеспечения реализации мер поддержки в сфере
социальной защиты .

2022 г.« »
(Ф. И. О.)(подпись)